CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 976/2025

Maringá, 30 de abril de 2025.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente
às obras do Eixo Monumental na Avenida Getúlio Vargas, com destaque para os impactos nas seguintes
vias e regiões diretamente afetadas: Avenida XV de Novembro, Rua Santos Dumont e Rua Néo Alves
Martins, o quanto segue:

1 - se existe algum relatório, estudo de impacto urbano ou parecer técnico elaborado
pela Municipalidade ou por empresa contratada que avalie os efeitos da obra do Eixo Monumental sobre
as vias mencionadas, os comércios,  os prédios residenciais e as entidades religiosas localizadas nas
imediações;

2  -  se  os  empresários,  síndicos  e  representantes  impactados  naquela  região  foram
ouvidos antes da definição do projeto da obra;

3 - se há estudos ou planos específicos para evitar que a futura praça ou espaço público
do Eixo Monumental  se  torne ponto de permanência ou moradia para pessoas em situação de rua,
assegurando a ordem pública e o uso adequado do espaço;

4  -  se  existe  a  possibilidade  de  manter  vagas  de  estacionamento  em  trechos
estratégicos das vias afetadas, a fim de reduzir os prejuízos a comerciantes, prestadores de serviços e
frequentadores da região;

5 -  caso sejam identificadas necessidades ou sugestões da população e dos setores
envolvidos, se é possível realizar alterações no projeto já definido da obra, mesmo que parcialmente;

6 -  se  existe  algum documento ou ata  de reunião que comprove que as  entidades
participantes da Festa da Canção e da Festa das Nações foram ouvidas antes da elaboração do projeto do
Eixo Monumental, considerando que essas festividades tradicionalmente ocorriam na Praça Deputado
Renato Celidônio e, devido às obras, foram realocadas para outros locais.

O presente  pedido visa  promover  a  transparência,  o  diálogo com a população e  o
respeito  aos  diferentes  setores  impactados  por  uma  das  mais  significativas  intervenções  urbanas
previstas para a cidade e alterar alguma coisa, se ainda há tempo, pois a obra não se teve início em
algumas regiões.

Atenciosamente, Vereador Guilherme Machado.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Machado, Vereador, em
30/04/2025, às 12:54, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0387269 e o código CRC CEAB6FB3.

25.0.000006769-8 0387269v2